20  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.422 Terça-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2025

PORTARIA Nº 2932, 03 DE NOVEMBRO DE 2025
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA
nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2025/3563619- RESOLVE:
CONCEDER a servidora, LUISA HELENA DO ESPIRITO SANTO RODRIGUES ,
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 3251756/1, portador do CPF
nº.*213.002-, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (qua-
tro mil reais) o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338– OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.670,00 ( mil seiscentos e se-
tenta reais)
33.90.39- O.S.T.P.JURÍDICA: R$ 2.330,00(dois mil , trezentos e trinta reais )
FONTE DE RECURSOS: 2753000044- TAXAS DE SERVIÇOS FAZENDÁRIOS
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da CECOMT-A-
RAGUAIA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao
mês de NOVEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período
de aplicação
A concessão do suprimento de fundos e /ou unidades fazendárias será au-
torizada somente após a prestação de contas suprimento de fundos anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração

Protocolo: 1263579

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO DE CREDENCIAMENTO
PROCESSO PAE: 2025/3537943
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, por meio do presente ato, CRE-
DENCIA a empresa de Transporte Público de Passageiro, abaixo nomina-
da, filiada à SETRANSBEL, a adquirir óleo diesel, misturado com biodiesel,
com o benefício previsto no artigo 11-J do Anexo IV do Regulamento do
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre
Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de
Comunicação (ICMS), aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18/06/2001,
das distribuidoras de combustíveis, também credenciadas, nas quantida-
des especificadas em litros (cotas anuais) para exclusiva utilização na pres-
tação de serviço de transporte público coletivo de passageiros da Região
Metropolitana de Belém, constituída pelos Municípios relacionados na Lei
Complementar Estadual nº 027, de 19 de outubro de 1995.

CNPJ BENEFICIÁRIO COTA ANUAL (L)
04.942.017/0001-19 VIAÇÃO FORTE TRANSPORTE RODOVIARIO LTDA 4.576.256

Maria do Socorro Maciel Pereira
Coordenadora Fazendária Substituta CEEAT Substituição Tributária
Secretaria de Estado da Fazenda

Protocolo: 1263466
Termo de Execução Descentralizada: 001/2025/SEFA.
Data da assinatura: 03/11/2025.
Objeto: O presente Termo de Execução Descentralizada tem como objeto
o repasse orçamentário no valor de R$ 6.000.000,00, visando à execu-
ção de serviços de infraestrutura, sonorização, iluminação, captação de
imagens, telões de LED, streaming e suporte audiovisual para a implan-
tação e funcionamento do Pavilhão Pará – COP30, conforme o Contrato
nº 011/2024-SECULT, firmado com a empresa Mídia Center Serviços de
Produção Musical, Cinematográfica e Eventos Ltda.
As despesas correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Unidade Gestora: 170106 -Fundo de Investimento da Administração Tri-
butária do Pará.
Função: 04 – Administração
Sub-função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 – Oper. das Ações Administrativas
Natureza: 33.90.39 – Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica.
Valor Total: R$ 6.000.000,00
Fonte de Recursos: 01500000076-003245- FIPAT.
Unidade Descentralizada:  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA – SE-
CULT , Órgão da Administração Pública Estadual, inscrita no CNPJ sob o nº
05.252.176/0001-54, com endereço na Avenida Magalhães Barata, 830,
Bairro São Brás, Belém/PA.
Unidade Descentralizadora: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, com sede
na Avenida Visconde de Souza Franco no 110, Bairro Reduto, CEP: 66.053-
000, Belém/Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o no 05.054.903/0001-79.
PORTARIA Nº 2949/DAD-SEFA de 03 de novembro de 2025.
Considerando o Processo administrativo eletrônico 2025/3590029; Con-
ceder, de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024,  1 e 1/2  diárias
ao servidor NEMIAS CARVALHO DA SILVA, nº 0505932102,  MOTORISTA
FAZENDÁRIO - B - IV,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM
TRANS. DO GURUPI, conduzir veículo oficial, no período de 04.11.2025 a
05.11.2025, no trecho Gurupi / Belém / Gurupi.
Valor unitário: R$ 247,07
Importância a ser paga: R$ 370,61

PORTARIA Nº 2950/DAD-SEFA de 03 de novembro de 2025.
Considerando o Processo administrativo eletrônico 2025/3587676; Con-
ceder, de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024,  6 e 1/2  diá-
rias ao servidor JOSE LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS,  nº 0509669303,
AUDITOR -C,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE
PORTOS E AEROPORTOS, realizar trabalho de fiscalização, no período de
06.11.2025 a 12.11.2025, no trecho Belém/ Santarém / Belém.
Valor unitário: R$ 247,07
Importância a ser paga: R$ 1.605,96
PORTARIA Nº 2951/DAD-SEFA de 03 de novembro de 2025.
Considerando o Processo administrativo eletrônico 2025/3591618; Con-
ceder, de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024,  4 e 1/2  diárias
ao servidor CLAUDIO JOSE DA SILVA,  nº 0591471201,  AUDITOR -A,
COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA,
realizar visita técnica, no período de 06.11.2025 a 10.11.2025, no trecho
Conceição Do Araguaia /Barreira Do Campo/ São Jose(Pontão) / Conceição
Do Araguaia.
Valor unitário: R$ 247,07
Importância a ser paga: R$ 1.111,82
PORTARIA Nº 2952/DAD/SEFA de 03 de novembro de 2025.
Considerando o Processo administrativo eletrônico 2025/3589582; Con-
ceder, de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 1 e 1/2  diárias
a servidora NORMA SUELY DOS SANTOS MOTA,  nº 0324804601,  AUXI-
LIAR DE ADMINISTRACAO,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA
EM TRANS. DO GURUPI, realizar atividades administrativas, no período de
04.11.2025 a 05.11.2025, no trecho Gurupi / Belém / Gurupi.
Valor unitário: R$ 247,07
Importância a ser paga: R$ 370,61

Protocolo: 1263638

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 188/2024
TERMO ADITIVO Nº: 01
Objeto do Contrato: Prestação de serviços advocatícios especializados.
Modalidade da Contratação: Art. 30, II, da Lei nº 13.303/2016.
Data de Assinatura do Aditivo: 09.10.2025
Objeto do Aditivo: Alteração qualitativa do contrato.
Fundamento Legal do Aditivo: Art. 81 da Lei nº 13.303/2016
Valor do Aditivo: R$160.000,00 (cento e sessenta mil reais)
Contratada: DALAZEN, PESSOA & BRESCIANI SOCIEDADE DE ADVOGA-
DOS
Endereço: Rua Ramos Batista n° 198 – Conj. Vila Olimpia/ SP
CEP:  04552-020  São Paulo - SP
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 1263066
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CREDENCIAMENTO Nº 001/2025
O BANPARÁ S/A, comunica o resultado do Credenciamento nº 001/2025
-Contratação de empresas com especialização em Engenharia Civil, En-
genharia Agronômica (Agronomia), Engenharia Florestal, Engenharia de
Pesca, Medicina Veterinária e Zootecnia, conforme abaixo:

CREDENCIADO
H R V BRITO ENGENHARIA  CNPJ: 34.745.978/0001-02

Assegura-se, aos interessados, o direito de recorrer desta decisão, no pra-
zo de 05 (cinco) dias úteis a contar desta publicação, na forma do subitem
9.3 do edital.
A Comissão.
CREDENCIAMENTO Nº 001/2025
O BANPARÁ S/A, comunica o resultado do Credenciamento nº 001/2025
-Contratação de empresas com especialização em Engenharia Civil, En-
genharia Agronômica (Agronomia), Engenharia Florestal, Engenharia de
Pesca, Medicina Veterinária e Zootecnia, conforme abaixo:

CREDENCIADO
BURATTO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 51.218.067/0001-38

Assegura-se, aos interessados, o direito de recorrer desta decisão, no pra-
zo de 05 (cinco) dias úteis a contar desta publicação, na forma do subitem
9.3 do edital.
A Comissão.
CREDENCIAMENTO Nº 001/2025
O BANPARÁ S/A, comunica o resultado do Credenciamento nº 001/2025
-Contratação de empresas com especialização em Engenharia Civil, En-
genharia Agronômica (Agronomia), Engenharia Florestal, Engenharia de
Pesca, Medicina Veterinária e Zootecnia, conforme abaixo: